
Nº 112, terça-feira, 16 de junho de 2009 192 ISSN 1677-7050

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Nora Kátia Saavedra Del Aguila, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 067, publicado no
D.O.U. de 17/03/2009, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Escola de Engenharia Civil, na vaga redistribuída para a UFG, con-
forme Portaria/MEC nº 1536/08 (Anexo IV), publicada no D.O.U. de
22/12/08, código da vaga nº 0858595. (Processo nº
23070.000050/2009-13)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria/MP nº 450,
D.O.U. de 07/11/2002, art. 4º das Portarias Normativas Interminis-
teriais/MPOG/MEC nºs 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007 e
224, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

No- 2.368 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Helena Rezende Silva Mendonça, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 232, publicado no
D.O.U. de 04/06/2009, para provimento do cargo de Professor Au-
xiliar, Nível 1, em regime de trabalho de vinte horas semanais, com
lotação na Faculdade de Medicina, na vaga redistribuída para a UFG,
conforme Portaria/MEC nº 1536/08 (Anexo IV), publicada no D.O.U.
de 22/12/08, código da vaga nº 0858741. (Processo nº
23070.022850/2008-04)

No- 2.369 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Taysa Alexandrino Gonsalves Jubé Ribeiro,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
232, publicado no D.O.U. de 04/06/2009, para provimento do cargo
de Professor Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de vinte horas
semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga redis-
tribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 1536/08 (Anexo IV),
publicada no D.O.U. de 22/12/08, código da vaga nº 0858742. (Pro-
cesso nº 23070.022850/2008-04)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIA No- 2.407, DE 10 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria/MP nº 450,
D.O.U. de 07/11/2002, art. 4º das Portarias Normativas Interminis-
teriais/MPOG/MEC nºs 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007 e
224, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

I - Exonerar, nos termos do § 2º do art. 15 da Lei 8.112/90,
Edson Marcelo Húngaro, nomeado pela Portaria nº 1825, publicada
no D.O.U. de 11/05/2009 e empossado em 19/05/2009, por não ter
entrado em exercício no prazo legal. II - Nomear, em caráter efetivo,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Cleber Augusto
Gonçalves Dias, habilitado em Concurso Público, homologado atra-
vés do Edital nº 159, publicado no D.O.U. de 15/04/2009, para
provimento do cargo de Professor Assistente, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Educação Física,
na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 1536/08
(Anexo IV), publicada no D.O.U. de 22/12/08, código da vaga nº
0858681. (Processo nº 23070.024908/2008-46 e Memorando nº
058/FEF, de 04/06/2009)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.427 - Designar Leile Sílvia Cândido Teixeira, CPF nº
88570002149, Matrícula nº 1698344/SIAPE, Professor Assistente, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Serviço Social do
Campus Cidade de Goiás, FG-1, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000092/2009-46 e Memorando/CCG, de
15/06/2009)

No- 2.428 - Designar Douglas Antonio Rocha Pinheiro, CPF nº
75837293191, Matrícula nº 1640199/SIAPE, Professor Assistente, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Direito do Campus
Cidade de Goiás, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000092/2009-46 e Memorando/CCG, de 15/06/2009)

No- 2.432 - I - Dispensar Rogério Pereira Bastos, Matrícula nº
1127642/SIAPE, Professor Associado, da função de Coordenador do
Curso de Ecologia e Análise Ambiental do Instituto de Ciências
Biológicas. II - Designar Rafael Dias Loyola, CPF nº 4442201609,
Matrícula nº 1673083/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Ecologia e Análise Ambiental do
Instituto de Ciências Biológicas, FG-1, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000092/2009-46 e Memorando nº 152/ICB, de
05/06/2009)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 24/04/2009, resolve:

No- 2.436 - Autorizar o afastamento do País a Denize Bouttelet Mu-
nari, Matrícula nº 1171634/SIAPE, Professor Titular, lotada na Fa-
culdade de Enfermagem, para participar do Seminário Internacional
de Capacitação de Pares do Sistema ARCU-SUL, na cidade de As-
sunção/Paraguai, no período de 07 a 09/07/2009, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e auxílio do MEC, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.014227/2008-70)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, em con-
formidade com a competência atribuída pelo § 5º, art. 47 do Decreto
94.664, de 23/07/87, resolve:

No- 2.438 - Autorizar o afastamento a David José Caume, Matrícula nº
0382523/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola de Agronomia e Enge-
nharia de Alimentos, nos termos do art. 47, inciso II, § 2º do anexo
ao Decreto nº 94.664/87, para prestar colaboração à Universidade
Federal de Santa Catarina, por um período de dois anos, a partir desta
data. (Processo nº 23070.020822/2008-44)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 24/04/2009, resolve:

No- 2.444 - Autorizar o afastamento do País a Divina das Dôres de
Paula Cardoso, Matrícula nº 2141013/SIAPE, Professor Titular, lotada
no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do
28tm Annual Meeting American Society for Virology, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Vancouver/Canadá, no período de
09 a 17/07/2009, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e auxílio CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006239/2008-21)

No- 2.452 - Autorizar o afastamento do País a José Luiz Cirqueira
Falcão, Matrícula nº 1208870/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Educação Física, para participar do Evento Interna-
cional "Berimbal me Chama", na cidade de Arcugnamo/Itália, no
período de 10 a 23/06/2009, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.009899/2009-44)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.463 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Classe de Capacitação II, Padrão 6, ocupado por
Dulcelene de Sousa Melo, Matrícula nº 1127389/SIAPE, lotada no
Hospital das Clínicas, a contar de 26/05/2009, por posse em outro
cargo inacumulável.

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 491, DE 9 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 1º/06/2009, o Professor NE-
CÉSIO GOMES COSTA, matrícula SIAPE nº 1286278, para exercer
a função de Assessor de Cooperação Institucional e Internacional,
Código: FG-1

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

PORTARIA No- 496, DE 12 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 1º/06/2009, o Professor FRED
LEITE SIQUEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1177435, para
exercer a função de Coordenador do NITTE - Núcleo de Inovação,
Transferência de Tecnologia e Empreendedorismo, Código: FG-2.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n.º 582, de
17/12/2004, publicada no DOU de 21/12/2004, e tendo em vista o
que consta no Memo. 186/2009/Reitoria, de 12/06/2009, resolve:

No- 498 - DESIGNAR, a partir de 1º/06/2009, os servidores abaixo
relacionados para exercerem as seguintes funções gratificadas no
Campus de Itajubá:
Prof. José Célio Dias - Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia de Materiais - Código: FG-1;

Luiz Cláudio da Silva Campos - Assessor da Coordenação de Pro-
cesso Seletivo (COPE) da Pró-Reitoria de Graduação - Código: FG-
4.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 582, de
17/12/2004, publicada no DOU de 21/12/2004, e de acordo com o
que consta no Memorando 186/2009/Reitoria de 12/06/2009, resol-
ve:

No- 500 - DESIGNAR, a partir de 1º/06/2009, as servidoras abaixo
relacionadas para exercerem as seguintes funções gratificadas:
Neuza Maria Ramos Vieira - Chefe da Secretaria Administrativa da
Pró-Reitoria de Graduação, Código: FG-4.
Maria Auta de Oliveira - Chefe da Secretaria Administrativa da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código: FG-4

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 582, de
17/12/2004, publicada no DOU de 21/12/2004, e de acordo com o
que consta no Memorando 186/2009/Reitoria de 12/06/2009, resol-
ve:

No- 501 - DESIGNAR, a partir de 1º/06/2009, as servidoras abaixo
relacionadas para exercerem as seguintes funções gratificadas:
Cristina Silva - Secretária Administrativa da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação, Código: FG-6.
Leonidea Carvalho Coutinho Fernandes - Secretária Administrativa
da Pró-Reitoria de Graduação, Código: FG-6.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAÚJO

PORTARIA No- 507, DE 15 DE JUNHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 582, de
17/12/2004, publicada no DOU de 21/12/2004, de acordo com o que
consta na Ref. 186/2009/Reitoria de 12/06/2009, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 1º/06/2009, os Professores abai-
xo relacionados para exercerem as seguintes funções gratificadas:

FÁBIO SCALCO DIAS - Coordenador do Curso de Gra-
duação em Matemática Bacharelado, Código: FG-1;

CLAUDEMIR PINHEIRO DE OLIVEIRA - Coordenador
do Curso de Graduação em Matemática Licenciatura, Código: FG-
1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 437, DE 9 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Servidora Docente CAR-
LA MARIA CARVALHO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
2168131, lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar da Visita Técnica ao Arquivo
Ultramarino de Lisboa, na Instituição "Arquivo Histórico Ultrama-
rino", no período de 28/06/2009 a 28/07/2009, na cidade de Lisboa -

Portugal, com ônus limitado para esta IFE e ônus para CAPES
(Transportes e Diárias), conforme consta no Processo nº
23071.006997/2009-10.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 438 - Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente RENATO
MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1146514, lotado na Faculdade de Edu-
cação Física e Desportos da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do Evento "25th UNIVERSIADE 2009", na Instituição "Fede-
ração Internacional de Desportos Universitário", no período de 29/06/2009
a 06/07/2009, na cidade de Belgrado - Sérvia, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta no Processo nº 23071.007243/2009-87.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 439 - Tornar válido o afastamento do País, de AFONSO CELSO DE CAS-
TRO LEMONGE, Matrícula SIAPE nº 1146457, Professor lotado na Facul-
dade de Engenharia, da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim de par-
ticipar do "8ht World Congress for Structural Optimization" com apresentação
do trabalho: 'Um algoritmo genético para a otimização da configuração, forma
e tamanho de domos considerando restrições de cardinalidade', no Laboratório
Nacional de Engenharia Civil, na cidade de Lisboa - Portugal, no período de
01/06/09 a 05/06/09, com ônus limitado para esta IFE e com ônus para FA-
PEMIG, conforme consta do Processo nº 23071.006609/2009-09.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO




